

Datum: 2018-10-24
Handläggare: Simon Lindau
Direktnr:
Diariennr: 2018.645 KS

Kommunstyrelsen

Ansökan om kommunal borgen från Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund

Ärendebeskrivning

Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund beslutade den 19 oktober 2018, § 21, att med anledning av behov om nyupplåning i förbundet ställa en begäran till respektive ägarkommun om kommunal borgen. Ansökan gäller totalt 8,8 mnkr avseende inköp av två stycken brandbilar och ansökan är fördelad utifrån ägarandelen i kommunalförbundet. Alingsås kommun äger 78 procent av kommunalförbundet och har därför fått begäran om att gå i kommunal borgen för ungefär 6,9 mnkr.

Riktlinjer för kommunal borgen återfinns i Finansriktlinjer för Alingsås kommunkoncern, antagna av kommunfullmäktige den 29 november 2017, § 233. Syftet med att lämna kommunal borgen är att stimulera sådan verksamhet som kommunen har ett ansvar för, utan att kommunen får ett huvudmannaskap. Dessutom ska verksamheten vara till väsentlig nytta för kommunens invånare. För att kommunen ska göra ett borgensåtagande ska dess syfte vara att stödja verksamhet som inte bedrivs av kommunen själv, men som ur kommunalpolitisk synpunkt anses angelägen och ligger inom ramen för kommunens befogenheter. De ändamål som åtagandet gynnar ska alltså sammanfalla med kommunens egna syften och intressen.

Varje borgensåtagande ska tidsbegränsas. Tidsbegränsningen gäller också det lån som tas upp med kommunens borgen. Ett kommunalt borgensåtagande får inte äventyra eller fördyra kostnaden för den egna kommunala upplåningen.

Finansriktlinjer för Alingsås kommunkoncern omfattar kommunen och dess helägda bolag, således omfattas inte Alingsås och Vårgårda Räddningstjänst av dessa riktlinjer. Enligt antagna Finansriktlinjer för Alingsås kommunkoncern finns inte möjligheten för Alingsås kommun att låna ut medel till förbundet. Dock finns det enligt antagna tillämpningsanvisningar till Finansriktlinjer för Alingsås kommunkoncern en möjlighet för kommunstyrelsen att besluta om tillfälliga och mindre omfattande avsteg från finansiella riktlinjer om särskilda skäl föreligger.

Förvaltningens yttrande

Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund har beställt två stycken brandbilar och det är i dagsläget något oklart när fakturorna inkommer då det har skett vissa förseningar i leveransen av brandbilarna. För att förbundet ska kunna uppta lån med kommunal borgen krävs positiva beslut i kommunfullmäktige i Alingsås kommun och Vårgårda kommun. Kommunledningskontoret har varit i kontakt med Vårgårda kommun och fått informationen om att de troligen kommer att fatta ett beslut i kommunfullmäktige först i januari 2019.

Det kan därför bli så att förbundet kommer att behöva betala fakturorna för brandbilarna innan besluten kring kommunal borgen och själva upplåningen har genomförts. Detta är inte möjligt utifrån förbundets brist på likviditet. Kommunstyrelsen har en möjlighet att besluta om tillfälliga och mindre omfattande avsteg från Finansriktlinjer för Alingsås kommunkoncern om

särskilda skäl föreligger. Kommunledningskontoret anser att det kan vara möjligt att ge ekonomichefen mandat att vid behov låna ut medel till förbundet under en kortare tid tills förbundet har hunnit låna upp dessa medel externt med kommunal borgen som säkerhet. Det här gäller i sådana fall en kortare tidsperiod och kommunledningskontoret gör bedömningen att särskilda skäl föreligger i detta fall. Detta för att försäkra sig om att förbundet har tillgång till likvida medel för att betala fakturorna för de två brandbilarna.

Kommunledningskontoret gör bedömningen att ansökan om kommunal borgen från Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund ska beviljas då det under nuvarande förutsättningar saknas andra möjlighet för förbundet att låna upp medel för att finansiera inköpen av två stycken brandbilar. Ansökan anses ligga inom riktlinjerna för kommunal borgen och sammanfalla med kommunens egna syften och intressen.

Kommunledningskontoret har gjort en juridisk bedömning gällande kravet på eventuell borgensavgift till Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund och kommit fram till att det inte finns något lagkrav på borgensavgift gentemot förbundet. Statsstödsbegränsningen är inte tillämplig när det gäller förbundet. Därav föreslår kommunledningskontoret att ingen borgensavgift tas ut.

Ekonomisk bedömning

Om kommunen skulle bevilja den aktuella ansökan om kommunal borgen innebär det att kommunen står en risk att få ta en kostnad motsvarande borgensåtagandet. En proprieborgen från kommunen innebär att borgenären då kan kräva borgensmannen direkt utan att ens kräva gäldenären då skulden räknas som borgensmannens egna.

Enligt riktlinjerna för kommunal borgen får ett kommunalt borgensåtagande inte äventyra eller fördyra för den egna kommunala upplåningen. Kommunledningskontoret anser att någon sådan risk inte föreligger för detta borgensåtagande då det är gentemot ett delägd kommunalförbund och att beloppet är relativt sett lågt i jämförelse till kommunens låneskuld.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunstyrelsen

Kommunstyrelsen beslutar om ett tillfälligt och mindre omfattande avsteg från Finansriktlinjer för Alingsås kommunkoncern och ger ekonomichefen mandat att vid behov låna ut maximalt 8,8 mnkr till Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund. Avsteget gäller fram till att Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund har upptagit externt lån på motsvarande belopp. Räntan på lånet från Alingsås kommun fastställs av ekonomichefen vid utlåningstillfället.

Förslag till beslut i kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige beslutar att såsom för egen skuld ingå borgen för Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbunds låneförpliktelser upp till ett totalt högsta lånebelopp om 6 864 000 kr, jämte därpå löpande ränta och kostnader. Alingsås kommuns borgensåtagande tidsbegränsas till att gälla till 2029-01-01.

Beslutet ska skickas till

Alingsås och Vårgårda Räddningstjänstförbund, Vårgårda kommun

Susanne Wirdemo
Ekonomidirektör

Simon Lindau
Finansansvarig

Susanne Wirdemo, Godkännare tjänsteskrivelse, 2018-10-30